
LISTY Z MALEČOVSKA
Babiny I • Březí • Čeřeniště • Horní Zálezly • Malečov • Němčí • Pohoří • Proboštov • Rýdeč • Řetouň

STAROSTO, NA SLOVÍČKO...
Pane starosto, v minulém čísle zpravodaje jsme se v souvislosti 

s Čeřeništěm dotkli územního plánu (ÚP). Pro budoucí rozvoj obcí 
Malečovska má ÚP ohromný význam. Co je nového v jeho přípravě?

Obec schválila výsledek výběrového řízení na zpracovatele ÚP obce 
Malečov na jednání zastupitelstva dne 27. září t. r. Předtím byli osloveni 
tři zpracovatelé, jen jeden však ve své nabídce splňoval všechny pod-
mínky zadávací dokumentace. Byl to Ing. arch. Tomáš Russe, se kterým 
byla následně uzavřena smlouva o dílo. Územní plán zahrnující celé 
správní území Malečovska, tedy katastrální území všech našich deseti 
obcí, bude zpracován v osmi fázích. Počínaje seznámením se s řešeným 
územím (6 týdnů) přes zpracování návrhu ÚP (24 týdnů), jeho projedná-
ní s orgány státní správy, zpracování jejich připomínek, veřejné projed-
nání, zapracování připomínek z veřejného projednání až po převedení 
návrhu ÚP do datového modelu Ústeckého kraje. 

Vyjádřil jsem se poněkud obšírněji, a to ze dvou důvodů. Aby obča-
né měli představu o časové posloupnosti, jen vlastní návrh ÚP bude 
vyhotoven někdy v létě příštího roku a potom budou následovat další 
fáze. A aby občané věděli, že se všichni budou moci zapojit do jeho pro-
jednávání, že všichni budou mít možnost jej ovlivnit. Řečeno okřídleně: 
„Jaké si to uděláme, takové to budeme mít“. Věřím, že se řešení najde  
i ke spokojenosti Čeřenišťských patriotů.

Předpokládám, že poslední fáze zpracování ÚP budou probíhat již 
pod patronací nového zastupitelstva po komunálních volbách v  říjnu 
příštího roku.

Blíží se konec roku, který je vlastně posledním „celým“ rokem ve 
Vašem funkčním období. O co byste se chtěl s občany podělit? 

 O svou zkušenost, dovolím si citovat Karla Čapka: „Ano, mnoho se  
změnilo, ale lidé zůstávají stejní, jenomže teď víme líp, kdo je kdo. Kdo 
je slušný, byl slušný vždycky, kdo byl věrný, je věrný i teď. Kdo se točí  
s větrem, točil se s větrem i dřív, kdo myslí, že teď přišla jeho chvíle, my-
slel vždycky jen na sebe. Nikdo se nestává přeběhlíkem, kdo jím nebyl 
vždycky, kdo mění víru, nemá žádnou. Národ nepředěláš, ledaže bys měl 
na to století, jenom davy můžeš vést dnes tak a zítra tak. Kdo nenávidí, 
měl v sobě tu nenávist vždycky, kde by se v něm tak najednou vzala! Kdo 
sloužil, bude sloužit dál, kdo chtěl dobré, bude zase chtít dobré. Ani vůle 
se nemění. Nedívej se do tváře, která se změnila, nikdo se nestane krá- 
snější tím, že změní tvář. Tvrdá zkouška je i tvrdé poznání. I dobrá paměť 
patří k těm stálým věcem, jichž je a bude třeba“. 

 Všem přeji hezké Vánoce a šťastný nový rok. 

 Děkuji za rozhovor, Zdeněk Petr, 4 . 12. 2017

SOUTĚŽÍME o české granáty (viz strana 6)SOUTĚŽÍME o české granáty (viz strana 6)

CO KDYBYCHOM SI JI POSTAVILI SAMI? PRO RADOST
Vážení občané, milí čtenáři,

přesně před rokem jsme zveřejnili podnět k uskutečnění snu. Umíme to ještě? 
 Dovolím si odpovědět, ano, umíme, ale musíme za tím snem jít. A my jsme za tím snem spolu  

s Vámi šli – rozhledna na Lucemburkově kopci v Pohoří bude stát! Více na str. 5 a zejména na

www.malecovskyrozhled.cz
Zdeněk Petr, Malečovský rozhled, z. s.
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ZASTUPITELSTVO OBCE (ZO)

NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2018

STAVEBNÍ ČINNOST

VÁNOČNÍ TRHY

ZO na svém jednání dne 27. 9. 2017 schválilo mimo jiné prodeje pozemků – jeden v Rýdeči a druhý v Proboštově, dále rozpočtové opatření č. 5/2017, 
které se týkalo úprav rozpočtu, resp. přesunů mezi jednotlivými kapitolami schváleného rozpočtu na rok 2017 a výsledky výběrového řízení na zpra-
covatele nového územního plánu obce Malečov.

Obec v průběhu podzimu realizovala částečnou výstavbu nového kontejnerového stání v Čeřeništi.

Na výstavbu Multifunkčního hřiště v Malečově se obci podařilo získat účelovou dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 2 966 tis. Kč a od Ústec-
kého kraje 950 tis. Kč. Obec ze svého rozpočtu přispěla částkou 420 tis. Kč. Hřiště bude po svém slavnostním otevření na jaře příštího roku sloužit jak 
naší ZŠ a MŠ Malečov, tak i všem ostatním spolkům a občanům Malečovska.

Dne 2. 12. 2017 proběhla v  obci Malečov před Kulturním domem již 
tradiční akce „Vánoce na vsi“. 

Návštěvníci si plnými doušky mohli užít vánoční atmosféry, bohatého 
stánkového prodeje (domácí výrobky, uzeniny, keramika, šperky, vá-
noční cukroví, různé rukodělné výrobky a mnoho dalšího). Sportovněji 
naladění se zúčastnili běhu o pohár starosty. 

Pro děti byly připraveny kreativní dílničky, které si vzal na starost Spo-
lek Malečov. Divadlo Krabice Teplice si připravilo pohádku „Vlk a ovce 
běží z kopce“, děti si mohly vyzkoušet kovářské řemeslo a v neposlední 
řadě poslaly dopis Ježíškovi. Celý den ukončilo zpívání koled dětí ze ZŠ  
a MŠ Malečov, posvěcení a rozsvícení vánočního stromečku a krásný  
ohňostroj.
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Návrh rozpočtu - závazné ukazatele       rok 2018 5.12.2017

VÝDAJE
PAR POL ORG Název závazného ukazatele Kč Z toho

2212 XXXX XXXX Silnice 400 000,00

2310 XXXX XXXX Pitná voda 555 000,00

2321 XXXX XXXX Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 450 000,00

3113 XXXX XXXX Základní školy 1 275 000,00

3314 XXXX XXXX Činnosti knihovnické 30 000,00

3319 XXXX XXXX Ostatní záležitosti kultury 590 000,00

3399 XXXX XXXX Ostatní záležitost kultury, církví a sděl. prostředků 260 000,00

3419 XXXX XXXX Ostatní tělovýchovná činnost 1 010 000,00

3612 XXXX XXXX Bytové hospodářství 50 000,00

3631 XXXX XXXX Veřejné osvětlení 790 000,00

3632 XXXX XXXX Pohřebnictví 12 000,00

3635 XXXX XXXX Územní plánování 1 000 000,00

3639 XXXX XXXX Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 1 052 000,00

3721 XXXX XXXX Sběr a svoz nebezpečných odpadů 70 000,00

3722 XXXX XXXX Sběr a svoz komunálních odpadů 650 000,00

3723 XXXX XXXX Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 607 000,00

3745 XXXX XXXX Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 510 000,00

4341 XXXX XXXX Soc.pomoc osobám v hmot. nouzi a občanům soc.nepřizpůsob 10 000,00

5512 XXXX XXXX Požární ochrana - dobrovolná část 75 000,00

6112 XXXX XXXX Zastupitelstva obcí 2 442 000,00

6171 XXXX XXXX Činnost místní správy 3 629 000,00

6310 XXXX XXXX Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 185 000,00

VÝDAJE CELKEM 15 652 000,00

FINANCOVÁNÍ

PŘÍJMY VÝDAJE
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Rozpočet - závazné ukazatele byly zpracovány v souladu se zněním §11 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění zákona č. 320/2001 Sb., č. 450/2001 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 421/2004 Sb., č. 557/2004 Sb., 
č. 562/2004 Sb., č. 635/2004 Sb., č. 138/2006 Sb., č. 140/2006 Sb. a č. 245/2006 Sb. a jejích novelizací.

Návrh rozpočtu - závazné ukazatele       rok 2018 5.12.2017

PŘÍJMY
PAR POL ORG Název závazného ukazatele Kč Z toho

0000 XXXX XXXX 14 890 000,00

1069 XXXX XXXX Ostatní správa v zemědělství 250 000,00

2321 XXXX XXXX Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 110 000,00

3319 XXXX XXXX Ostatní záležitosti kultury 100 000,00

3612 XXXX XXXX Bytové hospodářství 1 010 000,00

3723 XXXX XXXX Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 140 000,00

6171 XXXX XXXX Činnost místní správy 300 000,00

6310 XXXX XXXX Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 2 000,00

PŘÍJMY CELKEM 16 802 000,00

Rozpočtové určení daní

SPLÁCENÍ ÚVĚRU	 - 1 150 000,00

Návrh rozpočtu na rok 2018 předpokládá vyrovnané hospodaření obce.
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SENIOŘI

Školní rok už běží na plné obrátky. Ve škole a školce se nejen učíme, ale 
stíháme i spoustu dalších činností, které nám obohacují společné chvíle. 
Školáci a předškoláci už několikrát vyrazili na keramiku. Pod jejich šikov-
nýma ručkama vznikají výrobky, ze kterých budou mít jejich nejbližší jistě 
velkou radost.

Protože víme, jak je čtení důležité, navštěvují naši žáci pravidelně každý 
měsíc obecní knihovnu. Prohlížejí si a vybírají si zde knihy, které si mohou 
zapůjčit domů. Nyní o to raději,  že půjčování knih z obecní knihovny je 
pro naše žáky zdarma. Děti z Mateřské školy jezdí pravidelně tužit zdraví 
do solné jeskyně. Při hraní se solí si upevňují zdraví a podporují imunitu.

Nedávno navštívili školu i školku policisté z Ústí nad Labem. Pomáhají 
nám při výuce dopravní výchovy.

Ve škole tráví žáci nejvíce času v lavicích. U předškoláků v mateřince je 
nejdůležitější pohybová a řečová výchova. Děti cvičí s náčiním, nebo si 
zahrají samy pohádku.

Protože ta pravá zábava začíná až po vyučování, proběhlo ve školní 
družině halloweenské disco. Žáci se přestrojili do kostýmů a celá školní 
družina se hemžila upíry, čarodějnicemi, kostlivci a dalšími strašidelnými 
stvořeními. Paní vychovatelky připravily pro žáky různé soutěže. Nechy-
běla ani tradiční pánská a dámská volenka. Na závěr halloweenského 
disca proběhla nejoblíbenější soutěž, tzv. „židličkovaná“. Všichni, kteří  
se zúčastnili, si halloweenské disco pořádně užili. 

Podobnou halloweenskou párty si užily i děti a paní učitelky ve škol-
ce. V  průběhu podzimu k  nám dorazilo několik zajímavých návštěv. 
Do školky přijelo Štěpánčino divadlo s pohádkou Zajíček Podzimníček 
a zvířátka. Do školy slečna Šárka Walterová, která nějaký čas pobývala 
mezi domorodými obyvateli Mexika. Svým poutavým vyprávěním do-
plněným krásnými fotografiemi nás přenesla do exotického prostře-

dí a úplně odlišné kultury. Na závěr jsme si všichni společně zatančili  
v rytmech mexické hudby.

Školu i školku pomohly děti a žáci vánoční výzdobou zahalit do slavnost-
ní atmosféry. Teď už se všichni těší na zimní radovánky. 

Hned jak se oteplí, udělá nám radost nově vybudované malé hřiště u ško-
ly. Žáci školáci tam vyběhnou o velké přestávce, odpoledne děti z druži-
ny a ze školky. Samozřejmě se těšíme na tělesnou výchovu na obecním 
multifunkčním hřišti. 

Od poloviny února budou všechny ročníky ZŠ po dobu tří měsíců pravi-
delně dojíždět na výuku plavání.  Celá škola se těší na školu v přírodě. Ta 
bude až za půl roku, a tak o ní napíšeme zase až příště.

Peter Daško

Obec Malečov připravila zábavně hudební pořad pro seniory „TANCUJ SE MNOU DNES“. Akce se uskutečnila dne 10. 12. 2017 od 14,00 hod. v sále 
kulturního domu Malečov. K tanci a poslechu hrála kapela ADAMIS, která je známá z TV Šlágr.

A úplně na závěr: přeji krásné vánoční svátky a vše nejlepší do nového roku. Lenka Barvínková

Tímto bych chtěla poděkovat všem zúčastněným, zejména našim pracovníkům a Spolku Malečov, za skvělou spolupráci.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA MALEČOV
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Nerad začínám smutnou zprávou, ale musím za Myslivecký spolek oznámit, 
že nás 20. října 2017 navždy opustil kamarád myslivec Stanislav Houda ve věku 
64 let. Tím hůře, že zahynul tragicky. Byl dlouholetý člen a vykonával funkci 
mysliveckého hospodáře. Měl myslivecký pohřeb, kde jsme se s ním důstojně 
rozloučili a následně poseděli v restauraci  u Panochů v Rýdeči, kde rád sedával 
po naháňkách a mysliveckých akcích.

Na odbor životního prostředí Magistrátu města Ústí nad Labem jsme museli 
dát návrh na jmenování nového mysliveckého hospodáře. V současné době již 
hospodáře máme, a to Michala Temera, kterému je 35 let.

V tomto období máme hlavní loveckou sezónu, která není jen zábavou, ale 
hlavně povinností splnit plán odlovu. Samozřejmě se staráme o zvěř přikrmo-
váním.

Myslím, že občany asi nejvíc zajímá zvěř černá, tedy divočáci. Chci občany 
ubezpečit, že plán odlovu divokých prasat vysoko překračujeme a k počátku 
prosince máme letos uloveno přes 200 kusů. Z každého kusu černé zvěře ode-
vzdáváme vzorek na trichinelózu a vzorek barvy (krve) na Aujeszkyho chorobu. 

Občany musím touto cestou upozornit, aby zejména při venčení psů měli 
své psy pod dozorem a nepouštěli je na volno do míst, kde je nevidí. Pokud by 
přišli do styku s uhynulým divočákem a ten byl nakažen Aujeszkyho chorobou, 
je to pro psa smrtelné. Proto se z každého uloveného divočáka odebírá vzorek.

Zatím se tato choroba u nás neobjevila, ale přesto buďte opatrní.

Petr Kůstka st.

Předseda: Petr Kůstka st.

MYSLIVECKÝ SPOLEK LABSKÉ STRÁNĚ MALEČOV

V říjnu jsme zahájili činnost kroužku „Družina mladých myslivců 
a přátel přírody“, tentokrát s 15 členy. Pro letošní rok jsme sehnali 
zajímavé výukové materiály pro děti, takže můžeme dětem zpro-
středkovat setkání s přírodou i zábavnější formou. Samozřejmostí 
bude přikrmování zvěře ve školním krmelečku.

Ivo Opravil

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA FK MALEČOV

 III. třída – podzim 2017 

 Po zklamání z konečného umístění na konci tabulky II. třídy okresního 
přeboru a následném sestupu do III. třídy okresní soutěže jsme tak jako 
všichni naši věrní přívrženci očekávali se  slušnou dávkou nervozity její 
začátek. V letní přestávce došlo v týmu k několika změnám. 

U týmu začal pracovat jako trenér Martin Kodaj, dlouholetý člen klubu, 
opora týmu a aktivní hráč. V mužstvu se objevili noví hráči Karel Walter, 
Filip Chrudimský, Marek Cigánek, Lukáš Kmoch a brankář Dzmitri Haury-
lenka. Jejich přítomnost na hřišti velkou měrou přispěla ke zvýšení herní 
kvality týmu, ale i ke zlepšení výkonu ostatních členů. Zlepšení potvrzuje 
umístění v tabulce i poločasové hodnocení střelců:

12   branek Karel Walter – 4. místo v celkovém hodnocení                
7      branek Lukáš Kmoch 
4      branky  Filip Chrudimský          
2      branky  Pavel Kůstka, Michal Kodaj, Ivo Harák, Marek Cigánek
jednou pak uspěli David Cihlář, Michal Hoskovec a František Růžička.

Po dvou podzimních dohrávkách s mužstvy Chuderova a Děčína se tým  
se stejným počtem bodů jako vedoucí rezerva Chuderova usadil na dru-
hém místě tabulky, což nabízí slušné vyhlídky do jarní části soutěže, kte-
rou zahájí naše mužstvo 1. 4. 2018 na hřišti Slovanu Chabařovice, na do-
mácím trávníku se pak představí 7. 4. 2018 s mužstvem Spartaku Telnice.

 Tabulka po odehrání podzimní části soutěže:

1.	 FK Chuderov, o.s.	 B	 11	 8	 0	 3	 71:38	 23   
2.	 FK Malečov		  11	 7	 1	 3	 35:13	 23   
3.	 Slovan Chabařovice	 B	 11	  6	 1	 4	 25:27	 19   
4.	 TJ Svádov-Olšinky	 B	 11	 5	 0	 6	 32:40	 16   
5.	 Lokomotiva Děčín		  11	 5	 0	  6	 29:29	 15   
6.	 SK Brná, z.s.	 B	 11	 5	 0	  6	 32:34	 15   
7.	 TJ Dubice		  11	 5	 0	 6	 23:35	 14
8.	 Spartak Telnice		  11	 1	  0	 10	 19:56	 3 

Malečovští žáčci se ve své soutěži neztratili. 

Také naši malí fotbaloví elévové a elévky vstoupili do své soutěže  star-
ších žáků s nemenší chutí a bojovností. Pod vedením trenérů Michala Hla-
váčka a Vlaďky Novotné statečně bojovali se soupeři, ale také s malými 
zkušenostmi s  účinkováním v  oficiální fotbalové soutěži. Většina z  nich 
svou fotbalovou kariéru vzala pevně „za pačesy“ a jejich výkony se zá-
pas od zápasu lepší. Svou soutěž hrají turnajovým systémem. Turnaje se 
účastní vždy čtyři mužstva, střídavě na hřištích klubů přihlášených do 
soutěže. Účelem soutěže je zapojení  dětí do fotbalu jako hry, bez zbyteč-
ných stresových situací. Proto nejsou  vedeny ani žádné statistiky. Jejich 
odměnou je pouze uznání a pochvala trenérů, rodičů a fanoušků. Proto 
neváhejte a přijďte naše malé fotbalisty podpořit i vy a věřte, že odejdete 
ze hřiště s dobrým pocitem

Jaroslav Ladýř

SPORT • KULTURA • SPOLKY
A nejde jen o spolky. Rádi uveřejníme každý zajímavý příspěvek v duchu výzvy „Staňte se spolutvůrci Listů z Malečovska“. Adresu k zaslání 
znáte: listy@malecovsko.cz. Článek je možné přinést i v listinné podobě na OÚ Malečov.

DRUŽINA MLADÝCH MYSLIVCŮ A PŘÁTEL PŘÍRODYNa zimní sezónu 2017/18 se připravujeme již od počátku listopadu. 
Proběhly všechny potřebné revize, vylepšili jsme systém zasněžování 
a čistili retenční nádrže, u nichž jsme zdokonalili vzájemné přečerpá-
vání vody. Zasněžovací systém je totiž napájen pouze z  jedné nádrže. 
Také jsme navyšovali kapacitu velkého vleku, u něhož jsme doplnili  
8 kotev, a vleku, který jsme uvedli do provozu vloni, doplněním  
5 kotev. Ve středu sjezdovky jsme rozšířili osvětlení pro večerní lyžování.

Uvedená vylepšení souvisí s mírným navýšením cen pro nadcházejí-
cí sezónu. Zde bych chtěl připomenout, že poslední čtyři sezóny jsme 
drželi stejné ceny. 

Jaké tedy budou ceny:
–	� celodenní se změní z 200 Kč na 220 Kč
–	� polodenní se změní ze 150 Kč na 170 Kč
–	� celodenní na dětský vlek se změní ze 70 Kč na 100 Kč
–	� večerní lyžování zůstává na ceně 100 Kč
–	� provazový vlek pro nejmenší zůstává zdarma

V současné době hledím vzhůru v očekávání toho správného poča-
sí. Jakmile to podmínky umožní, začínáme zasněžovat a klidně před 
Vánocemi na shledanou u nás na vleku. Těšíme se na Vás.  

                        Tomáš Hübsch

SKI KLUB POHOŘÍ U MALEČOVA

Předseda: Tomáš Hübsch
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SPOLEK MALEČOV

PODĚKOVÁNÍ

Předsedkyně: Petra Hoskovcová

MALEČOVSKÝ ROZHLED, Z. S.
Předseda: Zdeněk Petr

ČEŘENIŠŤŠTÍ PATRIOTI, Z. S.

Jak už jsme avizovali v minulém čísle, osadili jsme starý dřevěný 
kříž. V rámci akce „Ukliďme Česko“ jsme vysbírali nepředstavitelné 
množství PET lahví od piva, které byly poházeny na různých mís-
tech v  lese kolem Čeřeniště. Trochu nerozumíme tomu, když už 
někdo tyto obaly sesbírá, proč je neodloží do kontejneru na plast, 
kolem kterého jistě projížděl, co ho vede k  tomu, aby je vyhodil 
v  lese. Možná bychom v té souvislosti mohli také oslovit pivovar 
jako případného sponzora našeho spolku, neboť mu takto děláme 
úžasnou reklamu. 

Zábavnější je již druhý ročník drakiády, kterou jsme uspořádali 
opět na stráních nad Čeřeništěm. Letos nám počasí přálo alespoň 
svými slunečními paprsky, když už nám nechtělo foukat. Ale vytr-
valým se vyplatilo pokusit se dostat draka co nejvýše, kde proud 
vzduchu udržel naše „monstra“ ve velké výšce a poskytl tak zážitek 
z pouštění draků. 

Plánujeme, že bychom v  obci obnovili ovocné dřeviny na mís-
tech, kde jsou dnes již staré a usychající stromy. Přeci jen je ovoc-
nářství typickým rysem obce, a my bychom rádi její ráz uchovali  
i pro příští generaci. 

Jako každý rok se o Štědrém dnu ve 21 hodin sejdeme v místním 
kostelíku v Čeřeništi, abychom si společně zazpívali koledy. Všich-
ni, kterým se naše zpívání líbí, jsou samozřejmě zváni. 

Závěrem bychom chtěli popřát naší nejstarší patriotce Květě 
Říhové k  jejím úžasným kulatinám jen to nejlepší, pevné zdraví  
a další dlouhá léta mezi námi!

Radek Antoš

I když si mnozí z nás řeknou, že dělají jen svou práci, nebudou da-
leko od pravdy, protože ji opravdu dělají, tak jako každý, kdo pracu-
je. Ale přeci jen, jsou to lidé téměř denně na očích nás všech, a často 
slýcháme na jejich adresy spíše výhrady nebo připomínky, málokdy 
slovo chvály či ocenění. 

Proto bych zde rád, a třeba jen za sebe, poděkoval panu starosto-
vi a paní místostarostce, protože – i přes časté sváry a nekonečné 
kritiky – je vidět kus práce. Stejný dík patří také všem těm, kteří vy-
konávají veřejně prospěšnou práci pro obec, neboť i oni jsou často 
sledováni kritickými pohledy svých sousedů. 

Radek Antoš

Poslední tři měsíce roku bývají vždy ve znamení pravidelně pořádaných 
akcí ve spolupráci s OÚ Malečov a pohostinstvím Malečov.

29. října 2017 – Halloween
I přesto, že na tento den bylo vše připraveno, matka příroda ukázala svou 

sílu. Díky silné vichřici se oslava Halloweenu nemohla uskutečnit. Tak zase 
za rok.

17. listopadu 2017 – Posvícenská zábava
Již dlouhá léta se v naší obci tato tradice těšila hojné účasti. Bohužel v po-

sledních několika letech návštěvnost upadá. Ale i přes malou účast se zábava 
vydařila. 

2. prosince 2017 – Vánoce na vsi
V letošním ročníku jsme připravili dílničky, kde si návštěvníci mohli vyzkou-

šet některé tradiční zvyky  a vyrobit vánoční dekorace. Jsme velmi rádi, že se 
naše nápady líbily.

Nedílnou součástí Vánočních trhů bývá také nadílka od Mikuláše a čerta 
našim nejmenším. Pro děti to byla taková menší předpremiéra na opravdo-
vou návštěvu Mikuláše, čerta a anděla u nich doma, kterou jako každý rok 
zabezpečujeme.

Co nás čeká: 
9. února 2018 od 20 h – Maškarní ples v KD Malečov
Sledujte naše webové stránky www.spolekmalecov.webnode.cz, kde se 

dozvíte termíny a podrobnosti dalších konaných akcí. Navštívit můžete i fo-
togalerii.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří nás celý rok podporova-
li a přejeme Vám krásné Vánoce a úspěšný rok 2018.

Anna Háblová

Po marném shánění dodavatele spodní stavby železobetonových zákla-
dů během léta, kdy všechny oslovené firmy měly své kapacity vyprodány, 
jsme přesvědčeni, že se nám podařilo sehnat špičkového dodavatele: INSKY! 
Vzhledem k dosavadnímu průběhu počasí – deště, nyní hrozící mráz – stavba 
základů proběhne na jaře příštího roku. Po návrhu zástupce INSKY jsme se 
i s projektantem dohodli, že nakonec budou odstraněny všechny stávající 
patky a dílo se zhotoví jako celek nové. Jen tak zaručíme kvalitu základů. Také 
se přepracoval projekt dřevěné konstrukce rozhledny: vstup nebude z boku 
rozhledny, ale tak jako ve vyšších patrech přímo v rámci jejího půdorysu. Pří-
pravu dřevěných prvků jsme již zadali do výroby přes zimu tak, abychom po 
dokončení základů mohli navázat stavbou dřevěné konstrukce.        

Děkujeme všem dosavadním dárcům. Speciálně děkujeme Vláďovi Bře-
hovskému z Tašova, který pro nás zdarma provedl terénní úpravy vrcholu 
Lucemburkova kopce a se svojí technikou nám přislíbil pomoc i v dalších fá-
zích výstavby. Pokud by naši myšlenku chtěl podpořit kdokoliv další, více se 
dozví na www.malecovskyrozhled.cz. Zachovejte nám, prosím, přízeň; každá 
stokoruna dobrá, č. ú. 9661917001/5500.

Zdeněk Petr

Předseda: Radek Antoš
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SOUTĚŽÍME O ČESKÉ GRANÁTY

Jak dobře znáte České středohoří? Ověřte si své znalosti  
v soutěži o české granáty, které jsou typickým drahokamem 
pro tuto lokalitu. 

Otázka pro Listy 4/2017 zní: jak se jmenuje kopec v mean-
dru Labe na fotografii na straně 1?

Ten, kdo se bude ucházet o broušený český granát, musí ke správné odpo-
vědi uvést ještě tajenku křížovky z následující strany, která skrývá název 
místa, odkud je fotografie pořízena. Své odpovědi zasílejte na e-adresu:  

listy@malecovsko.cz nebo písemně na OÚ Malečov do 31. 1. 2018. Ze správ-
ných odpovědí budou vylosováni 3 výherci, kteří obdrží nový, ručně brouše-
ný český granát s briliantovým výbrusem o průměru cca 4 mm. Jejich jména 
budou zveřejněna v následujícím čísle, výhry bude možné vyzvednout na 
obecním úřadě. 

Správné odpovědi z předchozího kola jsou: obec Zálezly a Zadní vrch. 

Z došlých odpovědí byli vylosováni a pro výhru si do 15. 1. 2018 mohou přijít: 
Božena Kulhánková, Čeřeniště; Pavel Dvořák, Kladno; Jan Majer, Malečov.

ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ – víte, že...

ČÍSLO 4/2017LISTY Z MALEČOVSKA6

Kamýk
První zmínka o hradu je ze dne 10. ledna 

1319, kdy král Jan Lucemburský dává Jindři-
chovi z Kamýka hrad Kamýk do manského 
držení jako náhradu za vynaložené prostřed-
ky na jeho stavbu, a přidává Jindřichovi ves 
Žalhostice. Předpokládá se, že v té době hrad 
již stál a patrně chránil cestu do Litoměřic 

Nad obcí Kamýk se tyčí nápadný skalnatý suk, na němž se dochovaly zbytky stejnojmen-
ného hradu. Vrcholová část hradu je nepřístupná, ale i tak stojí hrad za návštěvu – a to 
nejenom kvůli nádhernému rozhledu do krajiny od úpatí skály, ale také díky řadě pamá-
tek v okolí. V obci krátce pobýval i skladatel Bedřich Smetana.

Kamenné moře na svazích Plešivce patří k nejrozsáhlejším v Českém středohoří.

Památný kámen věrného jezevčíka.

Strmý skalnatý suk hradu Kamýku.

Památný kámen vztyčený na paměť lesní-
ka ubitého pytláky roku 1811.

Pohled na Radobýl skrz okno v hradební 
zdi hradu Kamýku.

Nové zajímavosti najdete v knize Zázračné 
České středohoří od Jiřího Svobody. 
Více na: www.tajemstvistredohori.cz

V lese severovýchodně od hradu se nachá-
zejí památné kameny vytvořené na památku 
zavražděného lesníka a jeho věrného psa, kte-
rý zde zahynul steskem po svém zabitém pá-
novi. Památka se nachází při odbočce z modře 
značené cesty na Plešivec. Od budovy vodár-
ny se dáme cestou vpravo. Po 150 metrech 
přijdeme na křižovatku cest a opět se dáme 
vpravo. Pak již jen na levé straně sledujeme 
pěšinu vedoucí krátce do lesa k památce. Je 
zde informační tabule.

Jak dobře znáte České středohoří? Ověřte si své znalosti v soutěži 
o české granáty, které jsou typickým drahokamem pro tuto loka-
litu. Každé číslo zpravodaje bude mít na první straně dole foto-
grafi i a Vaším úkolem bude odpovědět na jednoduchou otázku 

typu: odkud je snímek pořízen, nebo naopak, co je na fotografi i zachyceno. 
Otázka pro druhé číslo zpravodaje zní: z kterého místa je snímek poří-
zen? A protože soutěž by se mohla zdát jednoduchá, ten, kdo se bude ucházet 
o broušený český granát, musí ke správné odpovědi vztahující se k fotografi i 
uvést ještě odpověď na otázku z křížovky na následující straně. 

Obě odpovědi zasílejte na  e-adresu  listy@malecovsko.cz nebo písemně 
na OÚ Malečov do 31. 3. 2016. Ze správných odpovědí budou vylosováni 
3 výherci, kteří obdrží nový, ručně broušený český granát s briliantovým vý-
brusem o průměru cca 4 mm. Jejich jména budou zveřejněna v následujícím 
čísle, výhry bude možné vyzvednout na obecním úřadě.

SOUTĚŽÍME O ČESKÉ GRANÁTY

a také přívoz přes Labe do Prackovic. Vojen-
ský význam měl hrad ještě v druhé polovině 
15. století. Hrad přestal být obýván kolem 
roku 1600. Ještě roku 1631, v době saského 
vpádu, se na hrad krátce vrátil poslední majitel 
hradu z rodu Kamýckých ze Lstiboře (Jan Jiří), 
který musel po Bílé hoře odejít jako nekatolík 
ze země. Hrad byl Sasy vypleněn. Pak už hrad 
nebyl trvale obýván a v letech 1809 a 1819 do-
konce vyhořel. 

Pod hradební zdí se nachází vchod do po-
měrně rozlehlého sklepení, které je možná po-
zůstatkem tzv. bublinové jeskyně. Po modře 
značené stezce se můžeme vydat na nedaleký 
Plešivec, kde se pod rozsáhlým kamenným 
mořem nacházejí takzvané ledové jámy, kde 
se sníh a led mohou udržet až do léta.
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PRO CHVÍLE VOLNA

1. Byla jste někdy u jiné kadeřnice, když ta Vaše neměla volný termín?
a. Ano.
b. Ne.

2. �Naplánovala jste si někdy klidný den, ale kamarádka Vás požádá, jestli 
byste jí mohla pohlídat dítě. Co uděláte?

a. Souhlasíte. Nežádala by Vás, kdyby opravdu nepotřebovala pomoc.
b. Řeknete jí, že byste ráda vyhověla, ale není to možné.

3. Už jste někdy zrušila schůzku a vůbec se kvůli tomu necítila provinile?
a. Ano.
b. Ne.

4. �Hodinu před tím, než mají přijít hosté na večeři, zjistíte, že Vám chybí 
základní ingredience. Co uděláte?

a. Použijete náhradní.
b. Všeho necháte a uháníte do obchodu koupit potřebnou surovinu.

5. Boty, které jste si vyhlídla, nemají ve Vaší velikosti.
a. Vyberete si podobné.
b. Požádáte prodavačku, aby Vám je objednala.

6. �Vaše sousedka je milá, ale má sklon plácat páté přes deváté.
a. Chvilku posloucháte, potom se taktně omluvíte a zmizíte.
b. Pokud to jde, vyhnete se jí.

7. �Dovolila jste někdy manželovi udělat úpravu bytu, ačkoliv to nebylo 
přesně podle Vašich představ?

a. Ano.
b. Ne.

8. Kamarádi se u Vás zastaví bez zavolání.
a. Jste ráda, že je vidíte.
b. Nejste moc ráda, dáváte přednost ohlášeným návštěvám.

Za každou odpověď „a“ si dejte 10 bodů.

70 až 80 bodů
Jste nesmírně flexibilní.
To, že jste jednou dole a jednou nahoře, je pro Vás stejně 
přirozené jako dýchání. Jste sebevědomá a kreativní, při-
způsobíte se čemukoliv, co život přinese. Potlačování pra-
vých pocitů, když věci nefungují, však může vést ke stresu  
a zdravotním potížím. Takže raději….

  �Naslouchejte svému tělu. Bolesti hlavy, žaludeční potíže 
nebo nespavost mohou být znamením – tělo Vás varuje, 
že potlačujete to, co ve skutečnosti chcete nebo zbyteč-
ně tlačíte na pilu, aby věci fungovaly správně. Zvolněte 
a odložte nepříjemné záležitosti, které nemáte chuť vy-
řizovat.

  �Vyhraďte si denně 15 minut jen pro sebe. To je první, čeho 
se ženy, jako jste Vy, vzdávají, když nestíhají. Ale příjemná 
koupel nebo manikúra může být začátkem dlouhé cesty 
ke zmírnění stresu a vzkříšení k novému životu!

40 až 60 bodů
Jste skvělá v kompromisech
Dokážete se dobře soustředit a jste klidná, někdy se pod-
řídíte, jindy se snažíte o dohodu. Je pro Vás však obtížné 
přizpůsobit se v tom, co považujte za nejdůležitější, na čem 
skutečně trváte. Pokud se chcete vyhnout nepříjemnostem 
a zachovat si zároveň pevnou půdu pod nohama, která Vám 
zaručí, že nemusíte ustoupit, držte se těchto rad:

  �Ujasněte si to, co Vám někdo říká – zopakujte si myšlenku: 
„Rozumím tomu správně, že...“ Studie ukazují, že to po-
máhá oběma stranám, aby zůstaly otevřené možnostem 
a zvážily všechny stránky problému.

  �Dopřejte si ten luxus nesouhlasit. Je zcela v pořádku vy-
brat si několik oblastí, ve kterých si budete trvat na svém, 
aniž byste se cítila provinile!

40 bodů a méně
Toužíte po zásadovosti
Přesně víte, co chcete – proto je pro Vás tak důležitá jistá 
pravidelnost, až rutina. Ale tím, že nikdy nenecháte věcem 
volný průběh, můžete promeškat spoustu vzrušujících 
možností. A proto:

  �Občas souhlaste, i kdybyste nejraději řekla ne. Dovede 
Vás to k  uvažování o nových možnostech, což je první 
krok k tomu, abyste byla přizpůsobivější.

  �Vyzkoušejte něco nového – odvážný účes nebo třeba jdě-
te do práce jinou cestou než obvykle. I malé změny Vám 
pomohou k větší flexibilitě.

PRO NAŠE ČTENÁŘKY
Uveřejňujeme další test z knihy Robin Westen „Testy, které Vás odhalí“ (vydalo nakladatelství Slovart). Jakákoliv naše volba – počínaje způsobem, jakým se roz-

hodujeme, přes to, jak zvládáme obtíže nebo projevujeme sílu své vůle, a konče tím, jak si vybíráme přátele nebo zvládáme stres – odhaluje skryté aspekty naší 
osobnosti. Při výběru odpovědi se řiďte svým instinktem a zvolte to, co Vás napadne jako první – to má největší vypovídací hodnotu. Buďte k sobě upřímné. Při čtení 
výsledků si potom o sobě a svém životě můžete popřemýšlet. Nejdůležitější ale je, abyste si u testu odpočinula a dobře se bavila. A nezapomeňte: neexistuje správná 
nebo špatná odpověď – jen pravdivá.

Když život nejde podle Vašeho plánu, jste z toho zničená, frustrovaná, nebo necháváte věcem volný průběh? „Studie ukazují spojitost mezi flexibilitou a sociální nebo 
pracovní úspěšností, nemluvě o nižší hladině stresu a větší spokojenosti,“ říká Jennifer Hawthorneová, autorka knihy „Základ úspěchu: ženský průvodce pravou silou“.

JSTE FLEXIBILNÍ?

VÁŠ VÝSLEDEK

SOUTĚŽ
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zkrátit a také právo na korekturní zásahy. Na zveřejnění příspěvků nevzniká právní nárok. Nevyžádané materiály se nevracejí. Redakce neodpovídá za obsah inzerce.

Historie

Březí je slovanská okrouhlice * v nadmořské výšce 320 až 380 m z přelo-
mu 9. a 10. století s první zmínkou z roku 1057, kdy ji vévoda Spytihněv II. 
věnoval s dalšími 13 vesnicemi kapitule v Litoměřicích a později pražskému 
biskupství. Roku 1337 byla vesnice připojena ke zboží augustiniánského 
kláštera v Roudnici nad Labem, ale již v roce 1355 patřila k majetku rodu 
Vartenberků a panství Velké Březno. Po rozdělení panství Varta – Svádov 
se v roce 1548 stala majetkem Jiřího Rudolfa ze Salhausenu, a to společně 
s obcemi Svádov, Budov, Kojetice a Malečov. Od roku 1680 obec Březí spa-
dala do boskovického panství. V té době v obci stálo 10 domů, v roce 1787 
již dvacet. 

Podél komunikace ve středu obce je barokní čtvercová stavba z  roku 
1780 – místní kaple. Naproti kapli je zachován hrázděný dům z roku 1851.

Od roku 1961 je Březí součástí obce Malečov. Farně je Březí přiřazeno ke 
Svádovu. 

Současnost

V katastru obce je sídlo zemědělské společnosti, která do budoucna počí-
tá s výstavbou další zemědělské provozovny – jatek, kde by se zpracovávalo 
bio maso z místních chovů. Jednalo by se o malý provoz s porážkou jedno-
ho kusu zvířete denně.  Není vyloučeno, že nová společnost, která převzala 
zemědělské hospodaření v katastru Malečovska, vytvoří nová pracovní mís-
ta pro občany v regionu. Radek Antoš

Obec Březí (německy Presei), jejíž původní název byl Břieza, zřejmě vznikl podle nějaké významné břízy. Dnešní název se datuje  
do 15. století a vyjadřuje osadu v březovém háji, nebo blízko něho.

FOTOHISTORIE

Zdroj: http://mapio.net/o/2098254/
Vývoj počtu obyvatel a domů 

Počet domů z roku 1961 je zahrnut v celkovém počtu domů místní části Malečov.

* druh vesnice s domy kolem okrouhlé návsi

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Obyvatelé 231 203 225 257 241 217 215 96 65 82 92 81 81 99

Domy 31 32 36 38 38 38 40 41 – 20 22 21 32 33


